
 

Area Ambiente 

Servizio Verde della città 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

n. 18 del 24 luglio 2019  
 

 

 

 

 

Oggetto: nomina della commissione di collaudo per l’esecuzione dell’intervento di Realizzazione 

del parco della Marinella inserito nel Patto per la città di Napoli. 

CUP B64E11000540006 - CIG 5259147166 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2019, DISP/2019/0004370



 

Area Ambiente 

Servizio Verde della città 
 

 

 
 

 
 

 

Il Dirigente del Servizio Verde della città 

 

Premesso che: 

− con deliberazione n. 480 del 20 giugno 2013, la Giunta comunale ha approvato il progetto 

definitivo dell'intervento di Realizzazione del parco della Marinella; 

− con deliberazione n. 284 dell’1 giugno 2017, la Giunta comunale ha preso atto degli interventi 

compresi nel Patto, tra i quali l’intervento denominato Parco della Marinella; 

− con deliberazione di Giunta comunale n. 285 dell’1 giugno 2017, per le motivazioni ivi 

contenute, è stato approvato il quadro economico dell’intervento, rimodulato in funzione 

dell’effettivo costo dell’opera, delle modifiche normative nel frattempo intervenute e in 

funzione del finanziamento assegnato per l’importo complessivo di €4.999.998,83, di cui € 

4.204.207,20 per lavori comprensivi di oneri della sicurezza, ed € 795.791,63 per somme a 

disposizione; 

− con determinazione dirigenziale n. 5 del 1° giugno 2017, registrata all'indice generale il 16 

giugno 2017 al n. 535, la gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e l'esecuzione 

dei lavori dell'intervento relativo alla Realizzazione del parco della Marinella è stata 

aggiudicata al raggruppamento temporaneo di imprese costituito da RE.AM srl (mandataria), 

Vivai Barretta srl, Green's service di Riccio Paolo per l'importo di € 4.204.207,19 per lavori 

comprensivi di oneri per la sicurezza, oltre IVA e oneri previdenziali; 

− in data 11 gennaio 2018 è stato stipulato il relativo contratto di appalto per la progettazione 

esecutiva e l'esecuzione dei lavori, repertoriato con il n. 86181 in pari data; 

Considerato che: 

− con delibera di Giunta comunale n. 224 del 16.05.2019 è stato approvato il progetto esecutivo 

redatto dal soggetto aggiudicatario dell’appalto, in esecuzione del citato contratto rep. n. 86181 

dell’11.01.2018;  

− con verbale del 26 giugno 2019  si è proceduto alla consegna dell’area ed all’avvio dei lavori; 

Evidenziato che: 

− l’intervento in questione ricade nell’ambito di applicazione del D.lgs. 163/2006 e del DPR n. 

207/2010; 

− trattandosi di intervento di particolare e significativa rilevanza si ritiene opportuno prevedere il 

collaudo in corso d’opera; 

Rilevato che: 

− ai sensi dell’art. 216 comma 1 del DPR n. 207/2010, le stazioni appaltanti entro trenta giorni 

…dalla data di consegna dei lavori in caso di collaudo in corso d'opera, attribuiscono 

l'incarico del collaudo, secondo quanto indicato nell'articolo 120, comma 2-bis, del codice; 

− ai sensi dell'art. 216 comma 2 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di lavori che richiedono 

l'apporto di più professionalità diverse in ragione della particolare tipologia e categoria 

dell'intervento, è opportuno affidare le operazioni di collaudo a una commissione composta da 

tre componenti; 

− trattandosi, inoltre, di lavori comprendenti strutture, è necessario, ai sensi dell'art. 216, comma 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2019, DISP/2019/0004370



 

Area Ambiente 

Servizio Verde della città 
 

 

 
 

 
 

8, del D.P.R. 207/2010, procedere alla nomina di un collaudatore statico, facente parte della 

suddetta commissione di collaudo; 

Verificato che: 

− il funzionario ingegnere  Antonio D’Aniello, assegnato al servizio Ciclo Integrato delle Acque 

categoria D3, matricola 55786, è in possesso della qualifica e delle competenze professionali 

necessarie per poter assolvere compiutamente all’incarico di collaudatore statico e membro 

della commissione di collaudo; 

− il funzionario architetto Guglielmo Pescatore, assegnato al servizio Tecnico Patrimonio 

categoria D3, matricola 55641 e l’istruttore direttivo agronomo Pietro Sorato assegnato al 

servizio Verde della città, categoria D1, matricola 41349, sono in possesso della qualifica e 

delle competenze professionali necessarie per poter assolvere compiutamente all'incarico di 

membri della commissione di collaudo; 

Precisato che: 

− i compensi per le attività svolte dal personale incaricato quali componenti la commissione di 

collaudo in corso d'opera, rientrano negli incentivi previsti dall'art. 113 del d.lgs. 50/2016; 

Sentiti: 

− i direttori di Area ed i dirigenti dei servizi presso i quali sono incardinati i dipendenti 

individuati; 

 

Attestato che: 

− l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di 

conflitto ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 

41), è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi  dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 

267/2000 e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli 

interni dell’ente. 

 

Visti: 

− l'art. 141 del d.lgs. 163/2006; 

− gli art. 215 e seguenti del d.P.R. 207/2010. 

 

Tutto quanto in premessa costituisce parte integrante della presente disposizione 

 

 

DISPONE 

Per i motivi esposti in narrativa 

1. Conferire all'ing. Antonio D’Aniello, funzionario assegnato al servizio Ciclo Integrato delle 

Acque, all'arch. Guglielmo Pescatore, funzionario assegnato al servizio Tecnico Patrimonio, e 

all’istruttore direttivo Pietro Sorato assegnato al servizio Verde della città, l'incarico di 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2019, DISP/2019/0004370



 

Area Ambiente 

Servizio Verde della città 
 

 

 
 

 
 

membri della commissione di collaudo in corso d'opera dell'intervento di Realizzazione del 

parco della Marinella, inserito nel Patto per la città di Napoli; 

 

2. Conferire all'ing. Antonio D’Aniello l'incarico di collaudatore statico e di presidente della 

commissione di collaudo su nominata; 

 

3. Dare atto che la presente disposizione ha vigenza immediata con notifica ai soggetti nominati; 

 

4. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

  Il Dirigente 

       dott.ssa Teresa Bastia 

 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune 

di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2019, DISP/2019/0004370


		2019-07-24T14:45:19+0000
	TERESA BASTIA




